

Số: /KH-HĐNVQS

Việt An, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo đảm khám, phúc tra sức khỏe tuyển chọn
gọi công dân nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 23/10/2025 của UBND thành phố về khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026; Kế hoạch số 172/KH - HĐK ngày 05/10/2025 của Hội đồng khám sức khỏe Khu vực 3 - Trà My về việc Khám, sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Việt An xây dựng Kế hoạch bảo đảm khám, phúc tra sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và theo dõi kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (NVQS) cho công dân theo đúng quy định.
- Làm cơ sở lựa chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn sức khỏe để gọi nhập ngũ vào Quân đội và Công an nhân dân năm 2026.

2. Yêu cầu

- Ban chỉ huy quân sự xã theo dõi, phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe khu vực 3 - Trà My trong việc phân loại sức khỏe đúng quy định; không để xảy ra sai sót trong quá trình khám và phúc tra sức khỏe. Đồng thời theo dõi số thanh niên nhận lệnh khám và đôn đốc thanh niên lên trạm đúng thời gian theo sự phân công của Chủ tịch HĐNVQS xã.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng NVQS xã; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để thanh niên lên trạm khám đạt 100% chỉ tiêu giao.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện và trang thiết bị trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

- Phát quyết định gọi khám sức khỏe đến thanh niên đúng thời gian quy định.
- Tổ chức đưa thanh niên lên trạm khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026, đảm bảo đúng thời gian, địa điểm.

3. Lập hồ sơ và theo dõi quá trình khám sức khỏe của thanh niên.

III. THÀNH PHẦN

1. Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho xã Việt An theo Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc thành lập các Hội đồng khám sức khỏe khu vực trên địa bàn thành phố.

2. Thành viên Hội đồng NVQS xã được phân công theo dõi, phụ trách từng thôn.

3. Ban chỉ huy quân sự xã; Thôn đội trưởng các thôn trên địa bàn xã.

4. Thanh niên trên địa bàn thuộc diện gọi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026 (240 thanh niên).

IV. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian cụ thể theo Quyết định gọi khám sức khỏe đã được gửi đến từng thanh niên.

- Thực hiện khám sức khỏe theo Kế hoạch số 172/KH-HĐK ngày 05/10/2025 của Hội đồng khám sức khỏe Khu vực 3 - Trà My.

- Hoàn thành toàn bộ công tác chuẩn bị trước ngày 16/11/2025.

- Ngày 02/01/2026: Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm công tác khám sức khỏe NVQS.

- Trước ngày 15/01/2026: Hoàn chỉnh toàn bộ hồ sơ NVQS (lý lịch, phiếu sức khỏe, bản cam kết, phiếu thâm nhập, hồ sơ đề nghị bảo hiểm y tế, biên bản kiểm tra hình xăm/chữ xăm...) để bàn giao cho đơn vị nhận quân.

2. Địa điểm

- Khám sức khỏe: Tại Ban CHQS Quân sự huyện Hiệp Đức (cũ).

- Khám cận lâm sàng: Trung tâm Y tế Hiệp Đức.

- Hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ tại Ban CHQS xã Việt An.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Tổ chức họp thông qua kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.

- Phân công thành viên đứng điểm, theo dõi từng thôn để nắm bắt tình hình từng gia đình có thanh niên trong diện khám sức khỏe, kịp thời phản ánh.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục công dân chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự; đôn đốc, kiểm tra và động viên gia đình, thanh niên thực hiện tốt nghĩa

vụ, đảm bảo lên trạm khám đạt 100% chỉ tiêu.

- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm và chốt danh sách công dân sau khi có kết quả khám sức khỏe.

2. Ban chỉ huy quân sự xã

- Tham mưu mời thành phần Hội đồng NVQS xã họp để thông qua kế hoạch khám sức khỏe của thành phố, của Hội đồng khám sức khỏe Khu vực 3 - Trà My và kế hoạch của xã; quán triệt nhiệm vụ cho từng thành viên được phân công theo dõi thanh niên được phát lệnh (01 người/01 bản danh sách). Theo dõi chặt chẽ số thanh niên nhận lệnh gọi khám, đúng người, đúng đối tượng; tránh trường hợp khám thay, khám thế. Đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đến từng gia đình và thanh niên; phối hợp với Y tế xã lập phiếu sức khỏe và cùng Công an xã hướng dẫn kê khai lý lịch cho thanh niên trúng tuyển. Tổng hợp kết quả khám hằng ngày, báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND xã và các bộ phận liên quan.

- Tham mưu Hội đồng NVQS xã thành lập Tổ giúp việc để xác lập hồ sơ lý lịch cho thanh niên đạt sức khỏe loại 1, 2, 3.

- Hướng dẫn công dân đạt sức khỏe kê khai đầy đủ thông tin bản thân và gia đình phục vụ công tác xây dựng hồ sơ NVQS; phối hợp Công an xã thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, đảm bảo chặt chẽ, không để sót hoặc lọt công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức vào đơn vị Quân đội.

- Tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí phục vụ đoàn khám (có tờ trình dự toán kinh phí riêng).

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan cấp trên, tổ chức tuyên truyền thông tin về kế hoạch, khám sức khỏe tuyển quân năm 2026 của thành phố và xã tuyên truyền luật NVQS trước khi khám sức khỏe để nhân dân và thanh niên nắm chắc nội dung để thực hiện. Tổ chức trang trí băng rôn, khẩu hiệu và tuyên truyền cổ động tại địa phương.

4. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu UBND xã cân đối, bố trí nguồn ngân sách phục vụ nhiệm vụ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 theo đúng quy định. Hướng dẫn các bộ phận liên quan thực hiện thanh quyết toán kinh phí đúng chế độ, đúng quy định hiện hành.

5. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức khám sức khỏe NVQS; phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã trong việc theo dõi danh sách thanh niên khám sức khỏe, hướng dẫn lập hồ sơ lý lịch đối với thanh niên trúng tuyển theo đúng mẫu quy định.

- Tham mưu, báo cáo kết quả xác minh hồ sơ lý lịch của thanh niên cho Hội đồng NVQS xã trước ngày 20/12/2025.

6. Trạm y tế xã

- Chịu trách nhiệm và theo dõi sức khỏe của thanh niên, nếu phát hiện những vấn đề về sức khỏe thì phản ánh kịp thời cho Hội đồng NVQS xã.

- Trưởng trạm Y tế xã Việt An có mặt tại điểm khám để lập phiếu sức khỏe và theo dõi kết quả sức khỏe của từng thanh niên; chịu trách nhiệm về vấn đề sức khỏe của từng thanh niên.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã lập hồ sơ, quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe của thanh niên trong diện SSGNN (thanh niên đạt sức khỏe).

7. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Tham gia dự họp và phối hợp với Ban CHQS xã theo dõi danh sách phát lệnh theo sự phân công của Hội đồng theo từng thôn mình đảm nhiệm. Phối hợp với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn đôn đốc số thanh niên đang làm ăn xa trở về địa phương thực hiện khám sức khỏe theo quyết định gọi.

- Phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trong tuyên truyền, vận động công dân lên trạm khám sức khỏe đạt 100% quân số; bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm khám.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm khám, phúc tra sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 của HĐNVQS xã Việt An yêu cầu các ban, ngành có liên quan, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- Ban CHPTKV3 - Trà My;
- TT Đảng ủy xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Trưởng thôn, Thôn đội trưởng;
- Lưu: VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Ngọc Hoàng Việt**